
 

 
 

 

 

Российская Федерация 

Чукотский автономный округ 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Центр образования села Марково» 

689530, Чукотский автономный округ, Анадырский район, с. Марково, ул. Берзина, 19 

тел./факс (8-427-32) 91-2-67; E-mail:moycmarkovo@mail.ru 

 
П Р И К А З 

От  10.01.2024 г.                                                                                         №    04/07  -од  

 

О внесении изменений в Правила внутреннего 

трудового распорядка МБОУ «Центр образования          

с. Марково», Правила внутреннего распорядка 

обучающихся «МБОУ «Центр образования                  

с. Марково», Правила приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования в 

школу МБОУ «Центр образования с. Марково», 

Положение о порядке приема, перевода и отчисления  

воспитанников дошкольных отделений МБОУ 

«Центр образования с. Марково» 

 

                      

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ (в ред.  

Федерального закона от 19.12.2023г. N 618-ФЗ) «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями, вступающими в силу с 01.01.2024), Федеральным 

законом от 24 июня 2023 г. № 281-ФЗ «О внесении изменений в статьи 19 и 24 

Федерального закона «О статусе военнослужащих» и Федерального закона «О 

войсках национальной гвардии Российской Федерации» и в целях приведения 

локальных актов в соответствие с действующим законодательством   

                                                                                                                                                                                                                                                                       

ПРИКАЗЫВАЮ:    

 

 1. Внести следующие дополнения  в Правила внутреннего распорядка 

обучающихся МБОУ «Центр образования с. Марково», утвержденные приказом 

от 09.03.2022 г.  № 04/54-од: 

 Пункт 2.8. Правил изложить в следующей редакции: 

 «2.8. При приеме на свободные места детей, не проживающих на территории, 

за которой закреплена Школа,  преимущественным правом обладают: 

• дети, братья (сестры) которых уже обучаются в данной Школе; 

• дети работников Школы. 

• В первоочередном порядке места в Школе и дошкольных отделениях МБОУ 

«Центр образования с. Марково», а также места в летних оздоровительных лагерях 

при школе по месту жительства их семей предоставляются: 

 - детям военнослужащих и детям сотрудников войск национальной Гвардии 

Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях, в том 

числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо патронатную семью, их 

семей, 

mailto:moycmarkovo@mail.ru
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_140174/
http://www.garant.ru/hotlaw/federal/1631547/
http://www.garant.ru/hotlaw/federal/1631547/


 Во внеочередном порядке места в Школе и дошкольных отделениях МБОУ 

«Центр образования с. Марково» по месту жительства их семей, а также места в 

летних оздоровительных лагерях при школе предоставляются: 

        -детям сотрудника, погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным 

(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, 

патронатной семье.». 

 2. Изложить часть 5.2. раздела 5 «Права, обязанности и ответственность 

обучающихся» в следующей редакции: 

«5.2. Обучающиеся обязаны: 

 5.2.1. добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять 

индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным 

планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять 

самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные 

педагогическими работниками в рамках образовательной программы; 

 5.2.2. выполнять требования Устава Центра, правил внутреннего распорядка 

обучающихся, в том числе требования к дисциплине на учебных занятиях и 

правилам поведения, правил проживания в  интернате и иных локальных 

нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной 

деятельности; 

 5.2.3. заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к 

нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию; 

 5.2.4. уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Центра, 

не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися; 

 5.2.5. не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время 

проведения учебных занятий при освоении образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, за исключением случаев 

возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников Центра, иных 

экстренных случаев; 

 5.2.6. бережно относиться к имуществу Центра, поддерживать в ней чистоту и 

порядок; 

 5.2.7. с учетом возрастных и психофизических особенностей участвовать в 

общественно полезном труде, предусмотренном образовательной программой и 

направленном на формирование у обучающихся трудолюбия и базовых трудовых 

навыков, чувства причастности и уважения к результатам труда. 

          5.2.8. находиться в Школе только в сменной обуви, иметь опрятный и 

ухоженный внешний вид. На учебных занятиях (кроме занятий, требующих 

специальной формы одежды) присутствовать только в светской одежде делового 

(классического) стиля в соответствии с локальными актами Центра. На учебных 

занятиях, требующих специальной формы одежды (физкультура, труд и т.п.) 

присутствовать только в специальной одежде и обуви. Внешний вид обучающихся 

регламентируется локальными актами; 

 5.2.9. соблюдать нормы законодательства в сфере охраны здоровья граждан от 

воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака. 

 5.2.10.  не осуществлять действия, влекущие за собой нарушение прав других 

граждан на благоприятную среду жизнедеятельности без окружающего табачного 

дыма и охрану их здоровья от воздействия окружающего табачного дыма и 

последствий потребления табака.». 

 3. Изложить пункт 5.3.12.части 5.3. «Обучающимся запрещается» раздела 5 

«Права, обязанности и ответственность обучающихся» в следующей редакции: 



 «5.3.12. использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время 

проведения учебных занятий при освоении образовательных программ начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, за исключением случаев 

возникновения угрозы жизни или здоровью обучающихся, работников школы, иных 

экстренных случаев.». 

 4. Внести следующие дополнения в Правила внутреннего трудового 

распорядка МБОУ «Центр образования с. Марково», утвержденные приказом                      

№ 04/224-од от  01.09.2022 г.: 

  Пункт 12 части 3.4  «Педагогические работники образовательного учреждения 

обязаны» раздела 3 «Основные права, обязанности и ответственность сторон 

трудового договора» изложить в следующей редакции: 

 «12) использовать личные мобильные устройства на территории Центра 

только в беззвучном режиме с отключенной вибрацией. Использование мобильных 

устройств связи во время урока допускается только в случае поступления сообщения 

от руководства (директора Центра, его заместителя) или срочного сообщения от 

родителя (законного представителя) обучающегося Центра.». 

 5. Внести следующие дополнения в Правила приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в школу МБОУ «Центр образования с. Марково», утвержденные 

приказом № 04/224-од от  01.09.2022 г.: 

 Пункт 2.4. Раздела 2 «Правила приема обучающихся» дополнить абзацем 

следующего содержания: 

 «В первоочередном порядке места в Школе МБОУ «Центр образования            

с. Марково», а также места в летних оздоровительных лагерях при школе по месту 

жительства их семей предоставляются: 

 - детям военнослужащих и детям сотрудников войск национальной Гвардии 

Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях, в том 

числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо патронатную семью. 

 Во внеочередном порядке места в Школе МБОУ «Центр образования                 

с. Марково» по месту жительства их семей, а также места в летних оздоровительных 

лагерях при школе предоставляются: 

        -детям сотрудника, погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным 

(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, 

патронатной семье.». 

 6. Внести следующие дополнения в Положение о порядке приема, 

перевода и отчисления  воспитанников дошкольных отделений МБОУ «Центр 

образования         с. Марково», утвержденное приказом № 04/224-од от  

01.09.2022 г.: 

 «Пункт 2.9. раздела 2. «Порядок приема воспитанников» дополнить абзацем 

следующего содержания 

 «В первоочередном порядке места в дошкольных отделениях МБОУ «Центр 

образования  с. Марково»  по месту жительства их семей предоставляются: 

 - детям военнослужащих и детям сотрудников войск национальной Гвардии 

Российской Федерации, пребывающих в добровольческих формированиях, в том 

числе усыновленные (удочеренные) или находящиеся под опекой или 

попечительством в семье, включая приемную семью либо патронатную семью. 

 Во внеочередном порядке места в дошкольных отделениях МБОУ «Центр 

образования с. Марково» по месту жительства их семей предоставляются: 



        -детям сотрудника, погибшего (умершего) при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 

проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным 

(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье, 

патронатной семье. 

 7. Изменения вступают в силу с момента утверждения приказом директора 

Центра. 

 8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Руководитель        Директор   МБОУ 

организации         «Центр образования с. Марково»                       Алтухова А.В.  
                                                                (должность)                                                                     (подпись)                   (расшифровка подписи) 

 
Ознакомлен(а)                                                  ____________ «___»________________ 2024 г. 
                                                                                          подпись работника 

 


		2024-03-21T15:59:26+1200
	Алтухова Алёна Васильевна




